
 

 

 

 

 

 

 

Výroční zpráva  

 

2022 
 



1 

Výroční zpráva o činnosti  

a hospodaření příspěvkové organizace 

 

Městská knihovna Nové Město nad Metují 

Komenského 30 

549 01 Nové Město nad Metují 

IČ  62728776  

www.knihovnanm.cz 

Datová schránka gktmxth 

e-mail biblio@knihovnanam.cz 

 

Základní údaje o organizaci 

Právní forma 

příspěvková organizace dle zákona č. 250/2000 Sb. 

Zapsaná 10. listopadu 2012 v Obchodním rejstříku Krajského soudu v Hradci Králové  

 

Zřizovatel 

Město Nové Město nad Metují, nám. Republiky 6, 549 01 Nové Město nad Metují  

IČ 00272876 

 

Ředitelka organizace 

Mgr. Lucie Kunteová, telefon 733 129 844; e-mail kunteova@knihovnanm.cz 

 

Předmět činnosti 

Městská knihovna v Novém Městě nad Metují je základní knihovnou s univerzálním 

knihovním fondem. Jejím zřizovatelem je město Nové Město nad Metují. Knihovna 

je součástí systému veřejných knihoven a vykonává informační a vzdělávací činnost. 

V současné době má dvě pobočky ve Spech a Vrchovinách. Vykonává funkci střediskové 

knihovny pro 12 obecních knihoven, pro něž nakupuje a zpracovává fond, který 

prostřednictvím výměnných souborů rozděluje. 

 

Doplňková činnost 

Pořádání kulturních a vzdělávacích akcí pro obyvatele Nového Města nad Metují a okolí. 

Doplňkovou činností knihovny je výstavní činnost, publikační činnost, přednášková činnost, 

prodej vlastní produkce a produkce ostatních kulturních zařízení města. 

http://www.knihovnanm.cz/
mailto:kunteova@knihovnanm.cz


2 

Personální zajištění knihovny v roce 2022 

Rok 2022 byl v knihovně z hlediska personální situace velmi turbulentní. Po odchodu dvou odborných 

zaměstnankyň na MD ke konci roku 2021 byla přijata pouze jedna posila a o zbylé činnosti se musely 

podělit zbývající knihovnice, a to při udržení velkoryse pojaté výpůjční doby. To ve svém důsledku 

vedlo ke zvýšení zátěže, které se negativně projevilo mimo jiné v oblasti mezilidských vztahů 

a vyústilo v polovině roku v odchod dvou dlouholetých pracovnic. V oblasti vzdělávání neproběhlo 

(kromě základního školení PO a BOZP) téměř žádné odborné vzdělávání, a to v situaci, kdy nastoupily 

dvě čerstvé absolventky bez knihovnického vzdělání. Na konci roku 2022 odešly z knihovny na vlastní 

žádost i ředitelka a její zástupkyně. 

Personální stav v roce 2022 

Ředitelka knihovny – řízení knihovny, knihovnické služby, pracovní úvazek 1, VŠ 

Zástupkyně ředitelky – knihovnické služby, účetní, mzdová účetní - pracovní úvazek 1, VŠ  

Vedoucí odd. pro dospělé – knihovnické služby, středisko, pracovní úvazek 1, SŠ (nyní na MD 

do bez zástupu, dočasné rozdělení pracovních činností na 6 knihovnic a pracovníky na DPP) 

Knihovnice – odd. pro dospělé, knihovnické služby, kulturní akce, propagace, středisko 

pracovní úvazek 1, SŠ 

Knihovnice – odd. pro dospělé, knihovnické služby, kulturní akce, propagace, pokladna 

pracovní úvazek 1, VŠ  

Vedoucí oddělení pro děti – knihovnické služby, kulturní akce, propagace 

pracovní úvazek 1, VŠ 

Knihovnice – odd.pro děti, knihovnické služby 

pracovní úvazek 1, SŠ  

Knihovnice – pokladna, kulturní akce, (MD bez zástupu, organizační změna) 

Úklid – pracovní úvazek 0,7  

Knihovnice v pobočce Vrchoviny – knihovnické služby, kulturní akce, 

pracovní úvazek 0,08, Dohoda o PP, SŠ 

Knihovnice v pobočce Spy – knihovnické služby, pracovní úvazek 0,03, Dohoda o PP, VŠ 

 

Zhodnocení činnosti za uplynulý rok 2022 

Vývoj poskytovaných služeb 

Po zklidnění situace po skončení epidemie Covid se potvrdily trendy z minulého roku. 

Návštěvníků akcí ubylo a celkově se knihovně zatím nepodařilo dostat její komunitní funkce 

(vzdělávací, kulturní a společenské akce) na úroveň před rokem 2019. Lehce se opět začíná 

zvyšovat využívání základních knihovnických služeb. Počet registrovaných uživatelů 

i návštěvníků mírně stoupl, počet výpůjček lehce klesl. Zájem o elektronické služby stoupá. 

Uživatelé si zvykli vybrat a objednat knihy z katalogu v pohodlí domova a knihovně je pouze 

vyzvednout. Což ovšem klade velké nároky na knihovnice a přípravu objednaných knih. 

Pro vracení knih je velmi využívaný venkovní bibliobox. Stále funguje služba rozvozu knih 

čtenářům, kteří se již do knihovny nedostanou, a to včetně několika klientů MSSS Oáza. 



3 

Knihovní fondy  

Loňský přírůstek fondu činil 3 509 jednotek, průběžným odepisováním z důvodu poškození 

nebo zastaralosti bylo odepsáno 5 157 svazků. Celkový objem fondu tak klesl na dlouhodobě 

udržitelnou úroveň. Velmi si vážíme i knižních darů od našich čtenářů. Knihy odpovídající 

profilu knihovny jsme zařadili do fondu, ostatní jsme prodali na oblíbeném letním 

antikvariátu. Výtěžek posloužil jako příspěvek k nákupu nových knih nebo oblíbených 

audioknih.  

Publikační činnost  

V roce 2022 vydala knihovna obrazovou publikaci MUDr. Petra Minaříka, která slouží jako 

turistický průvodce Novým Městem a jeho okolím.  

MINAŘÍK, Petr. Tuctem směrů do Nového Města nad Metují: o cestách k městu na pozadí 

naší historie = A dozen directions to Nové Město nad Metují: about the journeys to the town 

based on the historical background of the region. Nové Město nad Metují: Městská knihovna, 

2022. 54 stran. Kulturní tradice Novoměstska; svazek 16. ISBN 978-80-87743-16-4. 

Kulturní a vzdělávací akce pro veřejnost 

Po celý rok probíhaly výstavy v přednáškovém sále knihovny:  

• Radovan Krtička - Město na skále 

• Výstava členů skupiny neprofesionálních výtvarníků 

• Barvy v paličkované krajce 

• Ukrajina, možná ji tak neznáte, možná ji tak neuvidíte 

• Výstava prací Jarmily Valterové 

• Procházka Ateliérem - výtvarníci z České Skalice 

• Josef Kubín, správný člověk v nesprávné době (v průjezdu knihovny) 

• Společně - výstava fotografií Dany Ludvíčkové a Evy Jakubcové 
 
Z tradičních akcí pro dospělé se uskutečnilo 9 dopoledních povídání o knihách, dvě sobotní 
Setkání s bábovkou, beseda se spisovatelkou Naďou Horákovou, křest vlastní publikace 
Tuctem směrů do Nového Města nad Metují, Noc literatury a Letní antikvariát a mnoho 
dalších přednášek a besed. Oblíbeným se stalo pravidelné Dopoledne s krtkem pro nejmenší 
a jejich rodiče. Děti se dále účastnily tradičních jarních Čarodějnic a Noci Andersenem 
a na podzim i setkání s Harry Potterem. V květnu byli novoměstští prvňáčci pasováni 
na Rytíře krásného slova. Kompletní seznam akcí najdete v příloze této zprávy. 

Níže uvedená tabulka ukazuje srovnání s loňským rokem a rokem 2018, kdy ještě nebyla 

činnost knihovny ovlivněna pandemií covid. 

Rok Počet čtenářů Z toho do 15 let Počet návštěv Počet výpůjček Stav fondu 

2022 2035 434 55 332 103 274 90 145 

2021 1 880 359 49 312 105 047 91 793 

2018 2 434 588 61 603 142 932 87 834 



4 

Střediskové funkce Městské knihovny Nové Město nad Metují 

Městská knihovna v Novém Městě nad Metují je střediskovou knihovnou pro 12 obecních 

knihoven. S obcemi Bohuslavice nad Metují, Černice, Jestřebí, Mezilesí, Nahořany (knihovny 

Nahořany a Dolsko), Přibyslav, Slavoňov, Slavětín, Šonov-Provodov (2 knihovny), Vršovka 

je sepsána Příkazní smlouva pro obce na dobu neurčitou. Dle této smlouvy obce poskytují na 

základě zálohových faktur finance na nákup knih do fondu střediska obecních knihoven 

(15 korun na obyvatele obce). Příspěvky jsou obcemi poskytovány.  

Obecní knihovny jsou podle Knihovnického zákona č. 257/2001 Sb., o knihovnách 

a podmínkách provozování veřejných knihovnických a informačních služeb, zaevidovány 

v registru Ministerstva kultury. Splněním této podmínky jsou oprávněny využívat státních 

dotací prostřednictvím knihovny pověřené regionálními funkcemi (u nás Městská knihovna 

v Náchodě), která přidělené finance rozděluje podle stanoveného klíče střediskovým 

knihovnám v rámci přenesené regionální funkce.  

Pracovnice naší knihovny provádí ve spolupráci s MěK Náchod revizi fondů obecních 

knihoven, metodicky knihovny vedou a pro knihovníky pořádají konzultace a semináře. 

Soustavnou metodickou prací se daří v obcích práce s literaturou a čtenáři nacházejí ve svých 

knihovnách rozmanitou nabídku v současnosti vydávané české i světové literatury. 

Pro knihovny střediska je nabízena metodická pomoc prostřednictvím naší pracovnice, 

ve spolupráci s pracovnicí Městské knihovny v Náchodě.  

 

Náklady fakturované podle smlouvy jednotlivým obcím v roce 2022 

Obec Počet obyvatel Roční příspěvek Náklady na nákup knih 

  Bohuslavice nad Metují 1 013 15 195 Kč 15 195 Kč 

  Černčice 478 7 170 Kč 7 170 Kč 

  Jestřebí 162 2 430 Kč 2 430 Kč 

  Mezilesí 253 3 795 Kč 3 795 Kč 

  Nahořany 577 8 655 Kč 8 655 Kč 

  Provodov-Šonov 1 205 18 075 Kč 18 075 Kč 

  Přibyslav 208 3 120 Kč 3 120 Kč 

  Slavětín 257 3 855 Kč 3 855 Kč 

  Slavoňov 313 4 695 Kč 4 695 Kč 

  Vršovka 144 2 160 Kč 2 160 Kč 

  Celkem náklady 

středisko 

  69 150 Kč 69 150 Kč 

 

 



5 

Rozbor hospodaření knihovny v roce 2022 

FINANČNÍ UKAZATELÉ 2022 

Výnosy  Hlavní činnost Doplňková činnost 

Výnosy celkem 5 980 208 Kč 0 Kč 

příspěvek od zřizovatele 5 135 000 Kč  
590012 

40000 

215196 
 

0 Kč 

výnosy z vlastní činnosti 590 012 Kč 

 
0 Kč 

čerpání fondů 40 000 Kč 

 
0 Kč 

transfery majetku 215 196 Kč 

 
0 Kč 

   

Náklady Hlavní činnost Doplňková činnost 

Náklady celkem 5 727 407 Kč 

 
 0 Kč 

spotřeba materiálu 749 729 Kč 

 
 0 Kč 

    z toho: nákup knih 400 534 Kč  0 Kč 

                 časopisy 52 569 Kč  0 Kč 

                 CD/MP3 17 701 Kč  0 Kč 

                 ostatní 278 925 Kč  0 Kč 

     

spotřeba energie (voda, plyn, elektrická energie) 374 203 Kč 

 
 0 Kč 

prodej knih z vlastní ediční činnosti 13 106 Kč 

 
 0 Kč 

opravy a udržování 158 696 Kč 

 
 0 Kč 

ostatní služby 544 021 Kč 

 
 0 Kč 

    0 Kč 

mzdové náklady celkem 2 497 047 Kč 

 
 0 Kč 

    z toho: mzdy 2 390 147 Kč 

 
 0 Kč 

                 dohody o provedení práce 106 900 Kč 

 
 0 Kč 

     

zákonné sociální pojištění celkem 960 698 Kč 

 
 0 Kč 

zákonné sociální náklady 811 084 Kč 

 
 0 Kč 

sociální pojištění 149 614 Kč 

 
 0 Kč 

náklady z drobného majetku a ostatní 130 189 Kč 
 

 0 Kč 

odpisy majetku 299 112 Kč 
 

 0 Kč 

pokuty, manka a škody, ostatní pokuty a penále 0 Kč  0 Kč 

HOSPODÁŘSKÝ VÝSLEDEK 2022 252 801 Kč 

 
 0 Kč 

 

 

 

Nové Město nad Metují 20. února 2022     Zpracovala Mgr. Lucie Kunteová



1 

Příloha  

Přehled akcí uspořádaných  

Městskou knihovnou v Novém Městě nad Metují v roce 2022 
 

LEDEN 

Radovan Krtička - Město na skále 
Výstava fotografií našeho města od autora úspěšné fotopublikace 

Dopolední čtenářský klub 
Další z řady setkání a povídání si o literatuře, kultuře a umění 

Cestopisná přednáška KČT 
Nejen pro členy KČT 

RUDOLF II. HABSBURSKÝ - Císařem v čase hvězd a mandragor 
Příběh mecenáše múz, alchymistů a rudolfinské Prahy. Přednášel MUDr. Petr Minařík 
 
 

Fotografie z lednové výstavy Radovana Krtičky – Město na skále 

   



2 

 

ÚNOR 

Radovan Krtička - Město na skále 
Výstava fotografií našeho města od autora úspěšné fotopublikace 

Filmové milníky 
Tím nejlepším z kinematografie provedl filmový labužník Jiří Švanda 

Dopolední čtenářský klub 
Společné čtení a povídání o knížkách a příbězích v nich 

Dopoledne s krtkem pro nejmenší a jejich rodiče 
Setkání uprostřed inspirativních knížek. Povídali jsme si, četli, hráli… 

Gruzie 
Cestopisná přednáška KČT. O své zážitky se podělili manželé Láskovi 

Gender a Istanbulská úmluva 
Přednášel JUDr. Daniel Bartoň. Pořádáno Křesťanskou akademií Nové Město nad Metují 

 

BOOKSTART – S knížkou do života 

Projekt Bookstart, v českém prostředí pojmenovaný S knížkou do života, je mezinárodní iniciativa, do níž 

se zapojují knihovny včetně naší, aby plnily jednu z nejdůležitějších funkcí –zapojit aktivní rodiče a 

seznamovat společně s rodiči ty nejmenší čtenáře s knihou a knihovnami… 

    



3 

BŘEZEN 

Výstava prací členů Skupiny neprofesionálních výtvarníků Nové Město nad Metují 
Zakončena dernisáží, v pátek 29. 4. od 16.30 hodin 

Dopoledne s krtkem pro nejmenší a jejich rodiče 
Setkání uprostřed inspirativních knížek. Povídali jsme si, četli, hráli… 

Dopolední čtenářský klub 
Další z řady setkání a povídání si o literatuře, kultuře a umění 

Tanzánie a Zanzibar 
Cestopisná přednáška KČT. O své zážitky se podělila MUDr. Monika Fajmanová 

Čtení z knihy Rút 
Skupina z Letohradu nám představila literárně-hudební pásmo vzniklé podle jediné knihy Starého Zákona 
 

Fotografie z výstavy členů Skupiny neprofesionálních výtvarníků  

 
 

 



4 

 

DUBEN 

Výstava prací členů Skupiny neprofesionálních výtvarníků Nové Město nad Metují 
Zakončena dernisáží, v pátek 29. 4. od 16.30 hodin  

Noc s Andersenem 
Tradiční přespávání a spousta her a čtení v knihovně 

Setkání s bábovkou na téma Historie všude kolem nás 
Jarní bábovka připomněla naši regionální historii. Hostem byl Bc. Richard Švanda 

Dopolední čtenářský klub 
Společné čtení a povídání o knížkách a příbězích v nich 

Dopoledne pro nejmenší a jejich rodiče 
Setkání uprostřed inspirativních knížek. Povídali jsme si, četli, hráli… 

Čarodějnice v knihovně 
V sobotu 30. 4. přišly mladší děti se svými rodiči na zábavné odpoledne na zahradě knihovny  
 

Noc s Andersenem 

 

 



5 

 
 

Setkání s bábovkou na téma Historie všude kolem nás 
 

 



6 

 
 

 

Čarodějnice v knihovně 

 



7 

   

 



8 

KVĚTEN 

Barvy v paličkované krajce 
Krása ruční práce členek Klubu přátel paličkované krajky při TJ Sokol Opočno 

Dopolední čtenářský klub 
Další z řady setkání a povídání si o literatuře, kultuře a umění 

Dopoledne pro nejmenší a jejich rodiče 
Setkání uprostřed inspirativních knížek. Povídali jsme si, četli, hráli… 

Na charakteru záleží 
Doc. PhDr. Jan Hábl - to nejlepší z Komenského pro současnost. Seminář pro učitele i veřejnost  

Josef II. 
Největší reformátor mezi Habsburky. Přednášel MUDr. Petr Minařík  

Setkání se spisovatelkou Naďou Horákovou 
Beseda s autorkou detektivních a historických knížek. Její novinka Čas primadon uvádí do děje 
i novoměstské náramkové hodinky! Pořádali jsme ve spolupráci s ELTON hodinářská, a.s. 
 

Setkání se spisovatelkou Naďou Horákovou 

 
 

 



9 

V květnu jsme opět pasovali 120 prvňáčků na rytíře krásného slova… 

 

 

 

   

 



10 

ČERVEN 

Ukrajina - možná ji tak neznáte, možná ji tak už neuvidíte 
Výstava fotopanelů ve společenském sále knihovny 

Tuctem směrů do Nového Města nad Metují 
Uvedli jsme novou publikaci o cestách k městu na pozadí naší historie  

Dopolední čtenářský klub 
Další z řady setkání a povídání si o literatuře, kultuře a umění 
 

Dopoledne s krtkem pro nejmenší a jejich rodiče 
Setkání uprostřed inspirativních knížek. Povídali jsme si, četli, hráli… 

 

    



11 

ČERVENEC - SRPEN 

Jarmila Valterová 
Výroční výstava prací novoměstské výtvarnice ve společenském sále knihovny 

Letní antikvariát 
Oblíbená letní akce před budovou knihovny proběhla od pondělí 25. do pátku 29. července  
 

Letní antikvariát 
 

 



12 

ZÁŘÍ 

Jarmila Valterová 
Výroční výstava prací novoměstské výtvarnice ve společenském sále knihovny 

Dopoledne pro nejmenší a jejich rodiče 
Setkání uprostřed inspirativních knížek. Povídali jsme si, četli, hráli… 

Jantarová komnata 
Přednáška Milana Zacha Kučery. Historická událost, která stále vyvolává pochybnosti 

 

Noc literatury 2022 
Prošli jsme zámeckou zahradou na nádvoří a vystoupali věží Máselnice do velkého sálu... Čekali nás jako 
vždy zajímaví interpreti a poutavé ukázky z nových knih evropských autorů… 
 

 
 

    



13 

 

 
 

 

 



14 

ŘÍJEN 

Dopolední setkání 
Příjemná hodinka povídání o literatuře, kultuře a společnosti, plná zajímavostí 

Dopoledne pro nejmenší a jejich rodiče 
Setkání uprostřed inspirativních knížek. Povídali jsme si, četli, hráli… 

Procházka Ateliérem 
Výstava prací amatérských výtvarníků z České Skalice. Skupinu vede Mgr. Jarka Zárubová 

Filmové omylníky 
Přednáška filmového labužníka Jiřího Švandy 

Dezinformace 
Technologie a dopady na společnost. Přednášel Josef Holý, spoluautor podcastu Kanárci v síti 

Dentální hygiena pro začátečníky. Proč ji potřebujeme, proč se jí nebát a proč se vyplatí 
Osvětová zdravotní přednáška specialistky na dentální hygienu Michaely Machové 

Bábovka o českých a slovenských rebelkách 
Literárně-společenské setkání o ženách, které se nevzdaly 

Ukrajina - Bezpečnost Evropy po ruské agresi 
Přednášel senátor Pavel Fischer  

Harry Potter v knihovně 
Konečně dorazil i do našeho dětského oddělení! Dlabání dýní, tvoření, kvízy a soutěže 
 

Vernisáž výstavy Procházka ateliérem 

 

 



15 

Harry Potter v knihovně 

      

 

 



16 

LISTOPAD 

Procházka Ateliérem 
Výstava prací amatérských výtvarníků z České Skalice. Skupinu vede Mgr. Jarka Zárubová 

Dopoledne pro nejmenší a jejich rodiče 
Setkání uprostřed inspirativních knížek. Povídali jsme si, četli, hráli… 
 

Jezevec Chrujda – beseda se spisovatelem Petrem Stančíkem nejen pro děti 

 
 

PROSINEC 

Výstava SPOLU - Eva Jakubcová + Dana Ludvíčková 
Společná výstava autorek začala vernisáží 7. prosince 

Josef Kubín 
Člověk v nesprávné době na správném místě. Novoměstský rodák - salesián. Výstava u příležitosti 
110. výročí narození ve foyer Městské knihovny 
 

Dopoledne pro nejmenší a jejich rodiče 

 


